BỘ TÀI CHÍNH
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 7643/BTC-TCHQ
V/v trả lời đơn của ông Vũ Thành Long
	Hà Nội, ngày 29 tháng 05 năm 2009

Kính gửi: Công ty thép Thành Long.

Bộ Tài chính nhận được các công văn số 168744/CĐ-VP ngày 22/04/2009 của Thanh tra Chính phủ kèm theo công văn số 54-09/STL ngày 17/03/2009 và công văn số 85/STL ngày 11/5/2009 của Công ty thép Thành Long đề nghị xem xét hiệu lực thi hành và thời điểm áp dụng Quyết định số 123/2008/QĐ-BTC ngày 26/12/2008 của Bộ trưởng Bộ Tài chính. Bộ Tài chính có ý kiến như sau:

Căn cứ quy định tại Khoản 1 Điều 26 Luật thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu số 45/2005/QH11 ngày 14/6/2005 và quy định tại Điều 25 Nghị định số 149/2005/NĐ-CP ngày 08/12/2005, Bộ trưởng Bộ Tài chính đã ký Quyết định số 123/2008/QĐ-BTC ngày 26/12/2008 về việc ban hành Danh mục sửa đổi Biểu thuế nhập khẩu ưu đãi. Theo đó, mặt hàng thép xây dựng (có hàm lượng Bo từ 0,0008% trở lên) do Công ty nhập khẩu có mức thuế suất thuế nhập khẩu ưu đãi là 5% (năm phần trăm). Mức thuế suất này được áp dụng đối với các tờ khai hải quan đăng ký với cơ quan hải quan từ ngày 01/01/2009.

Về việc Công ty thép Thành Long phản ánh sau ngày 02/02/2009 công chức hải quan tại Chi cục Hải quan đường sắt quốc tế ga Đồng Đăng chưa biết về hiệu lực của Quyết định số 123/2008/QĐ-BTC ngày 26/12/2008, theo báo cáo của Cục Hải quan tỉnh Lạng Sơn thì phản ánh của Công ty là không đúng sự thực.

Bộ Tài chính yêu cầu Công ty thép Thành Long nộp đủ thuế theo các quyết định truy thu thuế và ấn định thuế của cơ quan hải quan.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thanh tra Chính phủ (để báo cáo)
- Cục Hải quan tỉnh Lạng Sơn
- Lưu VT, TCHQ.
	TUQ. BỘ TRƯỞNG
KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG TỔNG CỤC HẢI QUAN
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Văn Cẩn